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ABSTRAKT

Obsahem této práce je seznámení se s kubánskou kulturou, díky níž čtenář lépe pochopí

praktickou část, kterou je autorský cestopis z Kuby. Teoretická část stručně popisuje historii

a současnost Kubánské republiky, na kterou navazuje část o grafickém designu na Kubě

a umění karibských ostrovů. Aby mohl vzniknout design, který by esteticky doprovázel

autorský cestopis, bylo zapotřebí sepsat příhodné informace do kapitoly „Asociace Kuby

a Karibiku“. Praktická část představuje autorskou knihu, která byla vizuálně inspirována

referencemi z Teoretické části.

Klíčová slova: Kuba, kniha, grafický design, cestopis, historie Kuby, Karibik, umění

v Karibiku, autorská kniha, literatura

ABSTRACT

The content of this thesis is an introduction to Cuban culture, which will help reader to better

understand the practical part, which is the author’s travelogue from Cuba. The theoretical

part briefly describes the history and present of the Republic of Cuba, followed by a section

about graphic design in Cuba and the art of the Caribbean islands. In order to create a design

that would aesthetically accompany the author’s travelogue, it was necessary to write down

pertinent information in the chapter “Association of Cuba and the Caribbean”. The practical

part shows the result of the author’s book, which was visually inspired by references from

the Theoretical Part.

Keywords: Cuba, book, graphic design, travelogue, history of Cuba. Carribean, art of

Caribic, author’s book, literature
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ÚVOD

Cílem této práce je přiblížit čtenářům kulturu Kubánské republiky, aby mohli lépe pochopit

vizuální podobu praktické části, která pojednává o tvorbě cestopisu. Estetická forma

autorské knížky je inspirována těmito vědomostmi s cílem přiblížit pocit z kubánské kultury,

když čtenář vezme dílo do rukou. Jedná se o vystoupení z řad nejběžnějšího ztvárnění

cestopisů pro dospělé jedince, které jsou formovány jako beletrie.

Teoretická část obsahuje v začátku práce historii ostrova, jelikož bez ní by nebylo možné

pochopit důsledky, které se odrážejí v grafické tvorbě. Na tuto kapitolu volně navazuje

aktuální dění a život na Kubě. Dále pak grafický design, který popisuje zrození tohoto

odvětví na ostrově, čímž byla propagace systému a souběžně s tím i života kubánského

obyvatelstva. Za každým činem stojí jedinec nebo skupina, a tak i v tomto případě teoretická

část jmenuje grafické designéry a popisuje jejich životy každého zvlášť. Stejně tak designéry

a umělce, kteří tvoří v dnešních dnech na Kubě. Jelikož ostatní karibské státy jsou

v obecných kulturních prvcích podobné či stejné, bylo by zajímavé i ostatní ostrovy v rámci

umění porovnat. Kubánská republika sice má v odvětví grafického designu v Karibiku

nepřekonatelnou evoluci, ale bylo by zajímavé porovnat alespoň volnou uměleckou tvorbu,

kterou je například malba či kresba, jelikož právě tato odvětví mají v rámci volné umělecké

tvorby grafice nejblíže. Jediné Portoriko se taktéž může chlubit historicky významnými

grafickými díly a designéry, ale o tom více v jednotlivých kapitolách.

Z důvodu napodobení kubánské kultury tato práce popisuje v samostatné kapitole asociační

prvky a nejčastější komerční produkty, které těchto prvků využívají. Jelikož se praktická

část snaží odlišit oproti jiným cestopisům, které zpracovávají tematiku Kuby, tak se

v teoretické části porovnává estetická stránka vybraných českých či do češtiny přeložených

knih a nejprodávanějších průvodců v České republice. Nakonec tato práce popisuje samotné

dílo a důvody užití některých zvolených grafických prvků.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 KUBA

„Kuba je největším ostrovním státem v Karibiku, je socialistickou zemí s vládou

komunistického režimu a má celkem 11,3 milionů obyvatel“, jak uvádí Ministerstvo

zahraničních věcí České republiky. Jejím hlavním městem je Havana, kde sídlí prezident

Miguel Díaz-Canel Bermúdez, který převzal vedení po zesnulých bratrech Castrových.

Úředním jazykem Kuby je španělština a oficiální platební měnou kubánské peso (CUP). [1]

1.1 HISTORIE

Dnes lze zaznamenat počátky civilizace osidlující Kubu již před naším letopočtem, ale

vzhledem k obsahu této diplomové práce postačí začít dobou předkolumbovskou. [2] Na

tento historický přelom můžeme zaznamenat odkaz například v takzvané „Zlaté éře“

grafického designu u autorky Gladys Acosta Ávila. Ta roku 1992 navrhla plakát „Hatuey El

Primero“ s taínským náčelníkem, který bojoval roku 1511 na Kubě proti španělským

dobyvatelům. Pro Kubu dnes tvoří ikonický symbol bojující proti kolonialismu. [3]

Obr. 1 Plakát Hatuey El Primero
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Právě Taínové a Cibonejové patřili ke dvěma domorodým skupinám žijícím na tomto

ostrově před příchodem Španělů. Lze vypozorovat, že oni i jejich předchůdci se díky

klimatickým podmínkám živili pěstováním kukuřice, tabáku a manioku. Právě tabák byla

osudná plodina, která zaujala Kolumba a jeho podporovatele a až do dnešních dnů je na

Kubě oblíbeným zbožím. [2]

Španělé roku 1509 kolonizovali Kubu. Přerozdělili si půdu i s indiány, kteří na ní pracovali

a založili nová města jako Baracoa, Sancti Spíritus, Santiago de Cuba, Trinidad a Havana.

V polovině 17. století došlo k novým koloniálním aspektům kvůli třicetileté válce

a karibské ostrovy se přerozdělily do vlastnictví Španělska, Anglie, Francie a Nizozemí.

Španělům Kuba zůstala a obchodovala s Brity a Francouzi. Anglie však nadále usilovala

o vlastnictví Kuby, ale nakonec došlo k mírové dohodě a Španělům ostrov zůstal. [2]

Na Kubě se převážně pěstoval tabák a cukrová třtina, ze které se následně zpracovával

tradičně proslulý rum. Amerika však v osmdesátých letech 19. století zaujala přední pozici

ve výrobě cukru. Kuba tak přišla o několik cukrovarů a jelikož nacházela největší odbyt

právě ve vývozu surového cukru, začala jej dodávat americkému trhu. Tímto si postupně

pěstovala ekonomickou závislost na Spojených státech amerických. [2]

Další významnou osobností v historii Kuby se stal José Martí, který značně vyjadřoval své

postoje pro nezávislost Kuby na Španělsku a později i obavy z USA. Byl to básník, esejista

a novinář, který žil několik let v americkém exilu. Postupně plánoval získat nezávislost

Kuby, a tak na počátku devadesátých let 19. století založil na Floridě základnu a přípravu

ozbrojených sil pro osvobození ostrova. Spolčil se s partyzánskými veliteli a díky

nepokojům, které probíhaly u obyvatel Kuby z důvodu omezení obchodu s USA ze strany

Španělska, Martí zasáhl. Tyto akce probíhaly několik let. Španělé se obávali závislosti na

americkém trhu, a tak se ke konci 90. let snažili podniknout určité kroky. Vznikly boje, ve

kterých Martí padl, ale válka za nezávislost pokračovala a dospěla k tomu, že do války

přistoupila i Amerika na pomoc partyzánům. Ta v předchozích letech rozšiřovala svá území

a v letech 1846–1848 dobyla Mexiko, jelikož se řídila Monreovou doktrínou „Ameriku,

Američanům…“.
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Nakonec vše na Kubě vyvrcholilo mírovou dohodou v Paříži roku 1898 po výbuchu jedné

z přístavních lodí. Amerika získala Kubu pod kontrolu a stejně tak ostrovy Portoriko, Guam

a Filipíny. Kuba se stala centrem okupační vlády a v následujících letech prohloubila vztah

se Spojenými státy americkými a postupně se stala závislou na USA nejen ekonomicky, ale

i politicky. [2, 4]

Obr. 2 Satirická kresba reagující na spojení Kuby a USA

1.1.1 20. STOLETÍ

Kuba nadále produkovala cukrovou třtinu a ostatní plodiny. Politická rozpolcenost měla za

následek výkyvy ceny za cukrovou třtinu. Roku 1925 postupně bez předchozí socialistické

tradice vznikla komunistická strana. [4]

Před érou Fidela Castra stál jeho předchůdce Fulgencio Batista, který působil jako seržant

a podporoval potenciálního prezidenta Ramóna Grau San Martina, který o tuto funkci

usiloval, avšak vez záštity ze strany Spojených států amerických. Podporu nakonec získal

Batista, který v té době již zastával pozici generála. Získal mimo jiné i podporu


[…]


republice ano, využívám stejnou škálu devíti barev jako v první knize s tím rozdílem, že jsou

barvy jasnější.

Obr. 74 Barvy – nahoře barevná škála z první knihy, dole barevná škála z druhé knihy

5.2.2 FONTY

Pro tuto knihu jsem zachovala některé fonty. Pro sazbu to je font RePublic. Změnila jsem

však nadpisový font. Pro zdůrazněné pasáže, které člení text, jsem zvolila font SF Pro

Display, který je výchozím fontem u společnosti Apple. Zvolila jsem jej z toho důvodu, že

chci poukázat na dnešní dobu, ve které hrají mobilní telefony zásadní roli. Proto jsem jako

dekorativní prvek pro úryvky textu zvolila zakulacené rámečky, které jsou inspirovány

z „chatovacích“ oken z aplikací Messenger, Instagram, WhatsApp a dalších podobných

aplikací.

Obr. 75 Ukázka využití chatovacího okna ze sociálních síť a emoji razítek
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I v této knize jsem zvolila font Balgin pro číslování stránek. Nakonec jsem přidala font

Balboa Plus od Parkinson Type Design. Tento font je podobně úzký jako Efco Godfrey,

který využívám podobným stylem v kolážích v první knize, avšak vybraný font je

bezpatkový, na což odkazuji v rámci dnešní doby, kdy je velice oblíbené využívat

bezserifových fontů a minimalistického pojetí.

Obr. 76 Ukázka fontů z druhé knihy

5.2.3 GRAFICKÝ STYL

Pro podpoření grafického stylu, který se inspiruje sociálními sítěmi, jsem zvolila zakulacené

rámečky. I samotné mobilní telefony mají obvykle zakulacené hrany. Dále jsem přidala

namísto typografických razítek emotikony, do kterých jsem přidala texturu, která

napodobuje vynechání barvy při obtisku. Díky tomuto efektu se obě knihy lépe propojí.

Kuba sice internet má, ale má jej omezený a cenzurovaný. Proto jsem zvolila tento efekt,

který znázorňuje pozastavení doby. Nakonec jsem i v této knize využila naskenovaných

dokumentů typu autobusových jízdenek, karty na internet a tak dále, které jsem doplnila

k textu v knize.
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Obr. 77 Ukázka zakulacených rámečků v knize

Do dvoustránkových koláží jsem přidala do pozadí čtvercovou síť, která odkazuje na síť,

která se využívá při tvoření webových stránek. Obecně také poukazuje na to, jak jsou

příspěvky na sociálních sítích zarovnány. Styl koláže jsem však zachovala podobný tomu,

co v první části dvoj-knihy. Nicméně jsem přidala efektu rozšířené reality. Do knihy jsem

vložila fotografie, které jsem na své cestě nafotila. Po naskenování některých fotografií

z koláží, kde je v levém horním rohu umístěn trojúhelník značící „play“, se vám v mobilním

telefonu přehrají videa, která jsem natočila na mobil během své cesty na Kubě.

Obr. 78 Ukázka koláže v knize
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5.3 POHLED Z KUBY & NA KUBU

„Pohled z Kuby & na Kubu“ je celý název, který pod sebou schovává dvě knihy, které jsem

výše popsala. Obálka obou knih je jednoduchá, nesoucí pouze název knihy a autora. Když

však knihu otevřete, spatříte předsádku tvořenou z razítek, kterých v knihách využívám.

Obálka tak v přeneseném slova smyslu představuje cestovní pas, který je zpočátku

nepopsaný. Když však knihu otevřete, spatříte razítka, kde všude jste byli – co všechno jste

zažili.

Obr. 79 Ukázka předsádky v knize tvořené razítkami

Formát knihy jsme zvolila zúžený. Na výšku se kniha rovná ostatním klasickým knižním

formátům o velikosti A5. Na šířku je kniha zúžená natolik, aby se vešla do jedné ruky. Tento

formát se inspiruje slovem z názvu – „pohled“. Zúžený knižní formát značí pohlednicový

typ a zároveň je natolik malý, že si jej můžete vzít kamkoliv s sebou, což podporuje

cestopisné téma.

Abych mohla spojit obě knihy dohromady, vytvořila jsem přebal, podobný obálkám obou

knih. Z vnitřní strany má přebal zalepené klopy, do kterých je možné vložit knihy. Obálka

tak chrání obě knihy před zničením a zároveň obě knihy spojuje. Na obou klopách jsou

sepsány krátké informace o životě obou autorů. O životě mého dědy a o tom mém.
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Obr. 80 Kniha Pohled z Kuby & na Kubu
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ZÁVĚR

Teoretická práce měla za cíl seznámit studenta/studentku s Kubou jako zemí obecně. Jelikož

se praktická část váže na dvě období Kubánské republiky (60. léta 20. století a 20. léta

21. století) bylo zapotřebí nashromáždit studijní materiály o historii Kuby až do současnosti.

Na to se také mimo historie váže i grafický design na Kubě či umělecké styly v ostatních

karibských ostrovech. Díky tomu bylo možné si udělat lepší představu a zvolit tak vhodný

grafický styl, který by nejlépe vystihoval obě knihy.

Jelikož je praktická část tvořena jako cestopisná kniha, bylo z tohoto důvodu potřeba

zahrnout do teoretické práce i další známé cestopisy a knihy věnující se cestování. Díky

tomu bylo možné udělat si přehled, jak tato forma literatury vypadá, čeho se vyvarovat

a jaké prvky přidat.

Tato práce není přínosná jen pro vytvoření praktické části diplomové práce, ale pokud

některý ze studentů grafického designu na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně bude potřebovat

informace o této zemi, tato práce mu může usnadnit dlouhá hledání. Díky níž si vytvoří

přehled a může se informacemi z této diplomové práce inspirovat pro vlastní tvorbu.
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