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Tématem teoretické práce Terezy Kliglové jsou Kuba a Karibik. Na začátku stručně popisuje

historii Kubánské republiky až po současnost. Díky tomu pochopíme, jak se vyvíjelo umění

na Kubě a jak v jiných státech v karibské oblasti.

Druhá kapitola nás zavede přímo na Kubu. Je zde podrobně popsán vývoj grafického designu

i autoři, kteří na Kubě tvořili v průběhu dvacátého století a dvaceti let století současného.

Seznámíme se tak s celou plejádou kubánských umělců tvořících před revolucí v tzv. zlaté éře

i v dobách socialismu. Na konci kapitoly studentka zmiňuje tvorbu např. z Dominikánské

republiky, Haiti, Jamajky i Portorika. Tato kapitola je značně obsáhlá a velmi zajímavá.

Důležité je i srovnání tzv. svobodné tvorby a tvorby za diktatury komunistů.

Další kapitola nabízí rozbor průvodců a cestopisů o Kubě, které se nalézaly a nalézají na

našem trhu. A také se všeobecně zamýšlí nad cestopisy. Autorka si tak udělala rešerši pro

svou praktickou práci, která vypráví o cestě a práci jejího dědy na Kubě v roce 1965 a jí

samotné v roce 2022.

Čtvrtá kapitola pojednává o asociacích: co si člověk představí, když se vysloví Kuba a

Karibik. Je to výčet barev, vůní, umění, hudby a filmů – atributy, které se nám vybaví. Což je

v kontextu práce určitě velmi důležité.

Práce pokračuje v popisu praktické části, a tou je grafické zpracování knih Pohled z Kuby od

jejího dědy a Pohled na Kubu od samotné diplomantky.

Součástí teoretické práce je graficky zpracovaná teoretická část. Je ve formě dlouhého

leteckého dopisu. Tato forma je příznačná a vtipně i graficky zpracovaná.

Práci hodnotím výborně, je velmi pečlivá, zajímavá a podrobně zpracovaná.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 1 %.

Návrh klasifikace A – VÝBORNĚ

Ve Zlíně dne 4. 6. 2023

......................................………………

podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně